
ВЕСТИ
Арамильские

83№40 (1647)   
22.08.2025Официально

третьих лиц).
При необходимости к предварительному рассмотрению обращений при-

влекаются муниципальные служащие органа (структурного подразделения) 
городского округа, уполномоченного по вопросам кадров и муниципальной 
службы.

Предварительное рассмотрение обращений проводится в срок не позднее 
одного рабочего дня с момента регистрации обращений.

13. Обращение, в котором выявлена информация о фактах, указанных в 
пункте 3 настоящего Положения, передается Главе городского округа в те-
чение одного рабочего дня после проведения процедуры предварительного 
рассмотрения.

По результатам рассмотрения Главой городского округа указанного обра-
щения принимаются необходимые организационные решения (далее - резо-
люции) о порядке дальнейшего рассмотрения его по существу, в том числе 
определяются ответственные исполнители и необходимость осуществления 
особого контроля за рассмотрением обращения.

14. В соответствии с резолюцией на контрольно-регистрационной карточ-
ке в системе делопроизводства (при наличии автоматизированной системы 
делопроизводства - в указанной системе) проставляется отметка о посту-
плении обращения по факту коррупции, что влечет за собой установление 
особого контроля за ходом его рассмотрения. Аналогичная отметка простав-
ляется и на оригинале обращения.

15. С гражданами, направившими обращение, содержащее информацию 
о фактах, указанных в пункте 3 настоящего Положения, могут проводиться 
консультации по вопросам, связанным с направлением и результатами рас-
смотрения обращения.

Проведение указанных консультаций осуществляется муниципальными 
служащими органа (структурного подразделения) городского округа, явля-
ющегося ответственным исполнителем по соответствующему обращению, 
в случае поступления от граждан, направивших обращение, просьбы о про-
ведении консультаций.

16. В резолюцию по обращению, в котором содержится информация 
о фактах, указанных в пункте 3 настоящего Положения, в качестве ответ-
ственного исполнителя по рассмотрению обращения и подготовке ответа за-
явителю включается орган (структурное подразделение) городского округа, 
уполномоченного по вопросам кадров и муниципальной службы. При необ-
ходимости в число исполнителей по рассмотрению обращения и подготовке 
ответа заявителю могут включаться дополнительно иные органы (структур-
ные подразделения) и должностные лица городского округа.

17. Исполнителем (исполнителями) при проведении проверки информа-
ции, содержащейся в обращении:

1) обеспечивается объективное, всестороннее, своевременное рассмотре-
ние обращения; в случае необходимости запрашиваются у заявителя допол-
нительные документы и материалы;

2) запрашиваются необходимые для рассмотрения обращения материа-
лы в органах государственной власти, органах местного самоуправления, у 
иных должностных лиц, за исключением судов, органов дознания и органов 
предварительного следствия;

3) принимаются меры, направленные на восстановление и защиту нару-
шенных прав, свобод и законных интересов заявителей;

4) в случае необходимости подготавливаются предложения с проектом по-
ручения Главы городского округа о проведении выездной проверки в связи 
с обращением.

18. В случае если в обращении содержатся сведения о несоблюдении му-
ниципальным служащим обязанностей, ограничений и запретов, связанных 
с муниципальной службой, а также требований к служебному поведению, 
о наличии у муниципального служащего личной заинтересованности, кото-
рая приводит или может привести к конфликту интересов, о возникновении 
конфликта интересов, о возможном совершении муниципальным служащим 
других коррупционных правонарушений, лицо, осуществляющее полномо-
чия представителя нанимателя (работодателя) муниципального служащего, 
принимает решение о проведении проверки в отношении фактов, изложен-
ных в обращении, на основании докладной (служебной) записки руководи-
теля Организационного отдела Администрации городского округа.

19. В случае если изложенные в обращении факты нуждаются в провер-
ке посредством проведения оперативно-розыскных мероприятий, то в про-
цессе рассмотрения обращения городским округом направляется запрос в 
государственные органы, уполномоченные на осуществление оперативно-
розыскной деятельности.

20. В случае если при проведении указанной проверки будут выявлены 
факты, свидетельствующие о несоблюдении муниципальным служащим 
требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании 
конфликта интересов, то по материалам проверки Главой городского округа 
принимается решение о рассмотрении указанного вопроса на заседании ко-
миссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципаль-
ных служащих, руководителей муниципальных учреждений (унитарных 
предприятий) Арамильского городского округа и урегулированию конфлик-
та интересов (далее – комиссия)

Рассмотрение указанного вопроса на заседании комиссии осуществляется 
в порядке, установленном для проведения заседаний комиссии.

21. Поступившее в городской округ обращение, содержащее информацию 
о фактах, указанных в пункте 3 настоящего Положения, рассматривается в 
течение 30 дней со дня его регистрации.

В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 
59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федера-
ции», Глава городского округа либо уполномоченное им должностное лицо 
вправе продлить срок рассмотрения обращения не более чем на 30 дней, 
уведомив о продлении срока его рассмотрения гражданина, направившего 
обращение.

22. Ответ заявителю по существу вопросов, поставленных в обращении, 
должен содержать информацию о результатах проведенных мероприятий 
и проверок, о решениях комиссии (при их наличии), а также о принятых 

мерах, в том числе о применении к муниципальному служащему мер ответ-
ственности, либо об отсутствии оснований для проведения проверки и (или) 
о не подтверждении фактов коррупции.

23. Обращение, содержащее информацию о фактах, указанных в пункте 3 
настоящего Положения, снимается с контроля только после направления за-
явителю ответа (ответов) на все вопросы, поставленные в обращении.

Решение о снятии обращения с контроля принимается Главой городского 
округа после предоставления руководителем Организационного отдела Ад-
министрации, уполномоченным по вопросам организации рассмотрения об-
ращений граждан информации об исполнении поручений по рассмотрению 
обращения и о направлении заявителю ответа по существу всех вопросов, 
поставленных в обращении.

Раздел III. МОНИТОРИНГ РАССМОТРЕНИЯ ОБРАЩЕНИЙ

24. В целях осуществления анализа и обобщения практики рассмотрения 
обращений, содержащих информацию о фактах, указанных в пункте 3 насто-
ящего Положения, в городском округе проводится мониторинг рассмотрения 
указанных обращений (далее - мониторинг).

25. Мониторинг проводится по следующим показателям:
1) общее количество поступивших обращений (из них - количество об-

ращений, содержащих информацию о фактах, указанных в пункте 3 настоя-
щего Положения);

2) тематика обращений, содержащих информацию о фактах, указанных в 
пункте 3 настоящего Положения;

3) количество проведенных служебных и (или) иных проверок в связи с 
поступлением обращений, содержащих информацию о фактах, указанных в 
пункте 3 настоящего Положения;

4) количество фактов, указанных в пункте 3 настоящего Положения, ин-
формация по которым по результатам проведенных проверок подтвердилась, 
а также меры реагирования, принятые по результатам указанных проверок;

5) количество муниципальных служащих, привлеченных к различным ви-
дам ответственности по результатам проведенных проверок.

26. Проведение мониторинга осуществляется Организационным отделом 
городского округа, уполномоченным по вопросам организации рассмотре-
ния обращений граждан.

27. Информация о результатах мониторинга используется при составле-
нии справочно-аналитических и (или) статистических материалов о резуль-
татах рассмотрения обращений граждан, поступивших в городской округ за 
соответствующий отчетный период, представляемых Главе городского окру-
га и размещаемых на официальном сайте.

В справочно-аналитических и (или) статистических материалах о резуль-
татах рассмотрения обращений граждан, поступивших в городской округ за 
соответствующий отчетный период, информация о результатах мониторинга 
указывается в виде самостоятельного раздела.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 19.06.2025 № 430

О внесении изменений в постановление Администрации 
Арамильского городского округа от 23.09.2019 №579 

«Об утверждении Положения о резервном фонде 
Администрации Арамильского городского округа» 

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ру-
ководствуясь статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года № 4-ОЗ 
«О правовых актах в Свердловской области», статьей 31 Устава Арамильско-
го городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в постановление Администрации Арамильского го-
родского округа от 23.09.2019 №579 «Об утверждении Положения о резерв-
ном фонде Администрации Арамильского городского округа»:

1.1.  Пункт 2.2. Положения о резервном фонде Администрации Арамиль-
ского городского округа изложить в следующей редакции:

«2.2. Средства резервного фонда также направляются на:
- проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, 

стихийных бедствий и эпидемий, которые могут привести к нарушению 
жизнеобеспечения населения и угрозе жизни, и здоровью людей;

- проведение экстренных противоэпидемических мероприятий;
- тушение лесных пожаров в пожароопасный период;
- выполнение работ срочного характера, невыполнение которых может 

привести к остановке или приостановке работы муниципальных учрежде-
ний;

- предоставление единовременной денежной выплаты военнослужащим, 
проходящим военную службу по контракту в Вооруженных Силах Россий-
ской Федерации, единовременной денежной выплаты семье военнослужа-
щего, проходящего военную службу по контракту в Вооруженных Силах 
Российской Федерации, денежной выплаты гражданам Российской Федера-
ции, оказавшим содействие в привлечении граждан к заключению контракта 
о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Феде-
рации;

- другие мероприятия местного значения, относящиеся к полномочиям ор-
ганов местного самоуправления Арамильского городского округа, не пред-


